ЖИРЯТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.04.2012 года  №  4-242
с.Жирятино

Об утверждении Положения
об официальном обнародовании муниципальных

правовых актов  Жирятинского района
             В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Жирятинского района Жирятинский районный Совет народных депутатов

             РЕШИЛ:

             1. Утвердить прилагаемое Положение об официальном обнародовании муниципальных правовых актов Жирятинского района.
             2.     Решение вступает в силу после официального обнародования.

Глава района                                                                           Л.А.Антюхов
Приложение

к решению Жирятинского районного Совета

№          от 25.04.2012 г.

Положение
об официальном обнародовании муниципальных правовых актов Жирятинского района

Настоящее Положение устанавливает, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 13ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом Жирятинского района, порядок официального обнародования муниципальных правовых актов Жирятинского района.
1. Общие положения

          1.1. В систему  муниципальных правовых актов входят:

          1)  Устав Жирятинского района, правовые акты, принятые на местном референдуме;
          2)   нормативные и иные правовые акты Совета народных депутатов;

          3)   правовые акты главы Жирятинского района, постановления и распоряжения администрации Жирятинского района.
          1.2. Целью официального обнародования  муниципальных правовых актов является доведение их содержания до всеобщего сведения граждан.
2. Порядок и сроки официального обнародования
муниципальных правовых актов
           2.1. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, за исключением муниципальных правовых актов, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, вступают в силу после их официального обнародования.
                2.2. Иные муниципальные правовые акты, не имеющие общеобязательного характера и не затрагивающие права, свободы и обязанности гражданина и человека, интересы юридических лиц, могут быть официально обнародованы по инициативе органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, их принявших (издавших).
           2.3. Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется посредством издания Жирятинским районным Советом народных депутатов периодических информационных бюллетеней (сборников) и размещением их  в местах, определенных настоящим Положением:

            - на официальном сайте администрации Жирятинского района;

            - в Жирятинской сельской библиотеке;

            - в Савлуковской сельской библиотеке;

            - в Страшевичской сельской библиотеке;

            - в Морачевской сельской библиотеке;

            - в Княвичской сельской библиотеке;

            - в Воробейской сельской библиотеке;

            - в Колоднянской сельской библиотеке;

            - в Будлянской сельской библиотеке.
При обнародовании муниципального правового акта указывается, что данное опубликование является официальным.

            2.4.  Принятое на местном референдуме решение, подлежит обнародованию в течение десяти дней, после принятия. Нормативные правовые акты районного Совета подлежат официальному обнародованию в течение десяти дней после их подписания главой района. Нормативные правовые акты главы района, иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию в течение десяти дней после их принятия.
            2.5. Обнародованию в том же порядке подлежат:

            - проект Устава Жирятинского района, а также проект решения  о внесении изменений и дополнений в данный Устав;

            -  проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки,  подлежать обнародованию в том же порядке.
            2.6. Правовым актом районного Совета определяется лицо, ответственное за своевременность и достоверность обнародования информации.
            2.7. Обязательному официальному опубликованию в районной газете «Жирятинский край» подлежат:
            - решение о принятии Устава Жирятинского района, а также решение о внесении изменений и дополнений в Устав Жирятинского района;

            - итоги муниципальных выборов;

            - правовые акты по налогам;

            - опубликование сообщений о приеме заявок на предоставление земельных участков, о проведении торгов (аукционов, конкурсов) по продаже земельных участков или продаже права на заключение договоров аренды, информирование населения о возможности или предстоящем предоставлении земельных участков для строительства;

            - проект бюджета Жирятинского района;

            - решение районного Совета об утверждении бюджета Жирятинского района;
            - годовой отчет об исполнении бюджета Жирятинского района.